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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce je studium únavového chování kompozitních materiálů na bázi

prepregů, jejich vzájemné porovnání základních mechanických vlastností a porovnání těch-

to vlastností při změně klimatického prostředí.

Teoretická část se zabývá problematikou kompozitních materiálů, používaných materiálů

při výrobě a výrobními technologiemi. Další část definuje únavové chování kompozitních

materiálů, charakterizuje parametry únavových zkoušek a v neposlední řadě se zabývá vli-

vem klimatického prostředí na chování kompozitních materiálů. Praktická část je zaměřena

na popis a výrobní proces zkušebních těles pro statické a únavové zkoušky. V neposlední

řadě obsahuje také vyhodnocení výsledků získaných měřením základních mechanických a

únavových vlastností zkušebních těles pomocí statické a cyklické zkoušky tříbodovým

ohybem.

Klíčová slova: prepreg, únavové chování, klimatické zatížení, cyklické zkoušky, UD Del-

tapreg 34% VV430U, UD Carbon IMP GV420U, Hybridní deska

ABSTRACT

The aim of the diploma thesis is to study the fatigue behavior of composite materials on the

basis of prepregs, their mutual comparison of basic mechanical properties and comparison

of these properties in the change of climatic environment.

The theoretical part deals with the issue of composite materials, materials used in producti-

on and production technologies. Another part defines the fatigue behavior of composite

materials, characterizes parameters of fatigue tests and last but not least deals with influen-

ce of climatic environment on the behavior of composite materials. Practical part is fo-

cused description and production process of test bodies for static and fatigue tests. Last but

not least, it also includes the evaluation of the results obtained by measuring the basic me-

chanical and fatigue properties of the test bodies by means of a three-point static and cyclic

test.

Keywords: prepreg, fatigue behavior, climatic load, cyclic tests, UD Deltapreg 34%

VV430U, UD Carbon IMP GV420U, Hybrid plate
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ÚVOD

V dnešním moderním světě nás zahrnují stále nové progresivní možnosti a materiály pro

výrobu veškerých komponentů v průmyslovém odvětví. Mezi těmito materiály dominují

kompozity, které se využívají hojně v leteckém, automobilovém a vojenském průmyslu, dále

také pro sportovní nářadí a spoustu dalších speciálních aplikací.

Mezi významné zástupce materiálů pro výrobu kompozitů se řadí prepregy. Použití prepregů

má výhodu v tom, že je oddělen složitý proces prosycování výztuže pojivem od dalšího

zpracování. Tento postup má poté velký vliv na kvalitu budoucího výrobku, který vykazuje

velmi dobré mechanické a fyzikální vlastnosti jako jsou především nízká hmotnost, vysoká

pevnost, vynikající životnost a velmi dobré únavové vlastnosti. Tyto kladné vlastnosti jsou

však vykoupeny vysokou výrobní cenou, proto se tyto materiály používají u aplikací, kde

cena nehraje až tak zásadní roli.

Tato diplomová práce se zabývá studiem únavového chování kompozitních materiálů na

bázi prepregů a jejich vzájemným srovnáváním. V neposlední řadě jsou srovnávány také

základní mechanické vlastnosti materiálů s vlivem změny klimatického prostředí. Teoretická

část uvádí základní rozdělení kompozitních materiálů, materiály, které jsou nejčastěji použí-

vány pro výrobu kompozitů a únavové chováním těchto materiálů. Část této práce je také

věnována studii vlivu klimatického zatížení na mechanické a fyzikální vlastnosti materiálů.

Praktická část zahrnuje popis materiálů pro výrobu zkušebních těles, výrobu zkušebních

těles, srovnání základních mechanických a únavových vlastností zkušebních těles.

V závěrečné části jsou vyhodnoceny všechna naměřená data jak ze statických tak

z únavových zkoušek.

Cílem této diplomové práce je určit, který ze zkoušených materiálů vykazuje nejlepší odol-

nost proti únavovému namáhání a zároveň prověřit základní mechanické vlastnosti materiálů

vystavených změně klimatického prostředí.
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1 KOMPOZITNÍ MATERIÁLY

1.1 Základní údaje o kompozitech

Kompozitní materiál může být definován jako makroskopická kombinace dvou nebo více

odlišných materiálů s rozpoznatelným rozhraním mezi nimi. Tyto materiály mají odlišné

chemické, fyzikální a mechanické vlastnosti. Spojením těchto materiálů vznikne zcela nový

s výjimečnými vlastnostmi. Tyto vlastnosti nelze dosáhnout pouze jednou složkou výsled-

ného materiálu. Houževnatější součást kompozitů se nazývá výztuž. Tvárná a pružná sou-

část, která zároveň slouží, jako pojivo výztuže se nazývá matrice. Mechanické vlastnosti

výztuže jsou výrazně lepší než u matrice, z toho vyplívá, že výztuž má za úkol zlepšovat

například modul pružnosti, pevnost, tvrdost a další vlastnosti těchto materiálů. Jelikož se

kompozity obvykle používají pro své strukturní vlastnosti, definice může být omezena pou-

ze na ty materiály, které obsahují výztuž podporovanou spojovacím materiálem. Kompozity

mají tedy typicky diskontinuální fázi z vláken nebo částic, která je tužší a silnější než fáze

spojité matrice. [1],[2]

Obrázek č. 1 Skladba kompozitního materiálu [3]

Obrázek č. 2 Kompozitní materiál [5]
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1.2 Rozdělení kompozitních materiálů

Kompozitní materiály můžeme dělit podle různých způsobů. Jeden z těchto způsobů je podle

geometrie vlákna na částicové a vláknité. Další způsob je rozdělení podle matrice a výztu-

že.

1.2.1 Rozdělení podle geometrie vláken:

 Částicové kompozity: použití ve výrobě v automobilovém průmyslu, v jader-

né energetice, strojním průmyslu a v leteckém průmyslu, jsou používány na-

příklad jako součásti turbínových motorů [5]

Obrázek č. 3 Turbínový motor [10]

 Vláknové kompozity: jsou používány v letectví, v automobilovém průmyslu,

v kosmonautice a ve sportovním odvětví (hokejky, golfové hole, lyže, rybářské

pruty aj.) [5]

Obrázek č. 4 Kompozitní hůl namáhaná při střele Jaromíra Jágra [6]

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 15

Obrázek č. 5 Rozdělení kompozitních materiálů

Obrázek č. 6 Rozdělení kompozitů z hlediska geometrie a orientace plniva a příklady struk-

tur kompozitu: a) jednosměrně orientovaný dlouhovláknový kompozit, b) kompozit s dvou-

směrnou výztuží, c) částicový kompozit, d) vrstvený (sendvičový) kompozit, e) krátkovlákno-

vý kompozit s náhodně orientovanými vlákny [7]
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1.2.2 Rozdělení podle výztuže:

 Jednovrstvé kompozity: tvořeny z kontinuálních vláken (prepregy) jako jed-

nosměrné, nebo dvou až pěti dimenzionální (tkaniny, rohože, splétané textilie)

[1]

Obrázek č. 7 Prepregový díl [8]

 Vícevrstvé kompozity: speciální druh vrstvených kompozitních konstrukcí, je

to kombinace odlišných materiálů, které navzájem využívají výhody jednotli-

vých složek, patří k nim lamináty a sendviče (polymerní pěny, voštiny) [1]

Obrázek č. 8 Sendvičová struktura [9]
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1.3 Druhy výztuží

Výztuž

Hlavním účelem výztuže je poskytnout kompozitu vynikající úroveň pevnosti a tuhosti.

V kompozitním materiálu vyztuženém kontinuálními vláky poskytují vlákna prakticky celou

pevnost a tuhost.

1.3.1 Vláknové výztuže

Hlavní charakteristikou vláken je, že jejich pevnost v tahu ve směru osy a s tím i modul

pružnosti, který je mnohem vyšší než v kolmém směru k dané ose. Kompozitní materiály

vyztužené vlákny proto výrazně převyšují pevnosti obvyklých slitin.

Důvody vysoké pevnosti vláken:

 snížení velikosti a pravděpodobnosti výskytu mikrotrhlin a dutin ve vláknech,

z tohoto důvodu se pevnost vláken zvyšuje se zmenšujícím se průměrem

 směřování poškození vláken ve směru osy vláken, z tohoto důvodu je poško-

zení ve směru osy výrazně méně škodlivé než poškození orientované kolmo na

směr osy vláken

 směřování pevných vazeb ve směru osy vláken (uhlíkové a polymerní vlákna)

[1], [11]

Skleněné vlákno (GF-glass fiber)

Skelné vlákna (⌀ 3,5 až 25μm) patří mezi nejrozšířenější průmyslové materiály, které jsou

dnes známé. Vykazují užitečné vlastnosti, jako jsou tvrdost, odolnost proti chemickému na-


[…]


Cílem této diplomové práce bylo otestovat odolnost kompozitních materiálů na bázi prepre-

gu proti únavovému zatížení a proti klimatickému zatížení. Zkušební tělesa byla poté navzá-

jem srovnávána z hlediska základních mechanických vlastností, odolnosti proti únavě a

odolnosti vůči klimatickému zatížení. Pro výrobu 3 typů zkušebních těles byly použity dva

druhy materiálu a to UD Deltapreg 34% VV430U (materiál na bázi skelných vláken) a UD

Carbon IMP GV420U (materiál na bázi uhlíkových vláken). Statické zkoušky byly provede-

ny tříbodovým ohybem, stejně tak i cyklické ve třech úrovních zatížení.

Nejdříve byly provedeny statické zkoušky tříbodovým ohybem pro stanovení základních

mechanických vlastností cyklicky a klimaticky nezatížených těles. Z těchto zkoušek pak

byla určena maximální ohybová síla, z které vyplívají úrovně zatížení, pro probíhající cyk-

lické zkoušky. Úrovně zatížení byly stanoveny na 80%, 90% a 95% z maximální ohybové

síly. Z důvodů velké časové náročnosti těchto únavových zkoušek byl počet cyklů nastaven

maximálně na N= 500 000. Pokud nedošlo k porušení tělesa, byla následně provedena sta-

tická zkouška tříbodovým ohybem pro zjištění zbytkové pevnosti tohoto tělesa.

Nejlepší výsledky vykazovala zkušební tělesa vyrobená z Hybridní desky, která se skládá ze

4 vrstev UD Carbonu IMP a 4 vrstev UD Deltapregu. Hybridní deska vydržela bez jakého-

koliv viditelného poškození 500 000 cyklů při zatížení 80% z maximální ohybové síly. Sta-

tická zkouška pro určení zbytkové pevnosti neprokázala téměř žádný úbytek na mechanic-

kých vlastnostech tohoto tělesa. Při zatížení 90% byl počet cyklů nastaven z důvodu úspory

času maximálně na N = 300 000. Dva ze tří těchto vzorků odolali bez problémů i této hod-

notě, jeden z nich praskl při hodnotě N = 191 092 cyklů, což můžou způsobit vady ve struk-

tuře materiálu, nebo nesprávně dodržený postup při výrobě. Zkušební tělesa UD Carbon

IMP a UD Deltapreg neprokázaly ani z daleka tak dobrou únavovou odolnost jako Hybridní

deska. UD Carbon IMP vydržel v průměru při 90% zatížení z maximální ohybové síly

82 728 cyklů, nejhůře na tom byl UD Deltapreg, který v průměru vydržel u stejné hladiny

zatížení jen 32 196 cyklů. Z toho vyplývá, že každý materiál má své charakteristické hodno-

ty, ale společným propojením je můžou několikanásobně převyšovat.

Při vyhodnocování zkušebních těles na vliv klimatického zatížení vykazoval nejlepší vý-

sledky před a po vystavení tělesa klimatickým změnám UD Deltapreg, jeho modul pružnosti
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v ohybu klesl průměru z hodnoty 33 150 MPa na hodnotu 33 100 Mpa, další v pořadí byla

Hybridní deska, jejíž modul klesl z průměrné hodnoty 62 325 Mpa na hodnotu 61 600 Mpa.

Relativně nejhůř si v tomto srovnání vedl IMP Carbon jehož modul klesl z průměrné hodno-

ty 62 300 Mpa na hodnotu 59 300 Mpa. Téměř shodně tělesa obstála i u meze pevnosti

v ohybu. Tyto hodnoty jsou však v celkovém měřítku zanedbatelné, z toho vyplývá, že těle-

sa vykazují téměř shodné mechanické vlastnosti před i po vystavení klimatickému zatížení.

Na závěr byla vyhodnocena zkušební tělesa testována cyklickým zatížením před a po vysta-

vení klimatickému zatížení. Bohužel jsme pro vysokou časovou náročnost vyhodnotili jen

zkušební těleso UD Deltapreg pro zkušební hladinu 80% z maximální ohybové síly. U toho-

to zkušebního tělesa byl počet cyklů v průměru stejný. Paradoxně těleso vykazovalo větší

odolnost vůči cyklickému namáhání po vystavení klimatickému zatížení. U tělesa bez klima-

tického zatížení vykazoval počet cyklů N = 1710 cyklů, s klimatickým zatížením N = 1964

cyklů. Z toho vyplývá, že klimatické změny opět nemají patrný vliv na únavovou odolnost

tohoto tělesa.

Pro náročné aplikace, kde je potřeba odolnost materiálu vůči klimatickým změnám a vyso-

kému počtu cyklů při vysokém zatížení je vhodné použít kombinaci obou námi testovaných

materiálů, tedy Hybridní desku. Zároveň je třeba klást velký důraz na kvalitu a správný

technologický postup výroby, jelikož ten má na životnost a mechanické vlastnosti výrobku

zásadní vliv.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

GF Glass fiber

CF Carbon fiber

PAN

HS

Polyakrylinitrilové vlákna

High strenght

HM High modul

AF Aramid fiber

Et Modul pružnosti v tahu

𝜎𝑃𝑡 Pevnost v tahu

ϱ Hustota

R Poměr únavového namáhání

N Počet cyklů

G Smykový modul

Tg Teplota skelného přechodu

Lp Délka podpěry

Eo Modul pružnosti v ohybu

𝜎𝑓𝑀 Mez pevnosti v ohybu

𝐹𝑜𝑚𝑎𝑥 Maximální ohybová síla

dl Průhyb tělesa

W Práce

mm Milimetr

Mpa Megapascal

Hz Hertz

Fstat Statická síla
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Fo Síla kmitu

Fa Amplituda zatěžování

𝐹𝑚𝑎𝑥 Maximální síla při cyklickém namáhání
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