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Posudek vedoucího diplomové práce

Příjmení a jméno studenta: Bc.Michal Brostík

Studijní program: N3909 Procesní inženýrství

Studijní obor: Výrobní inženýrství

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav výrobního inženýrství

Vedoucí diplomové práce: Ing. Milan Žaludek Ph.D.

Akademický rok: 2017/2018

Název diplomové práce:

Vliv typu a materiálu výztuže na únavovou životnost kompozitů

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury C - dobře

2. Využití poznatků z literatury C - dobře

3. Zpracování teoretické části C - dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce C - dobře

8. Přístup studenta k diplomové práci C - dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře
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Komentáře k diplomové práci:
Student pracoval iniciativně, pravidelně konzultoval postup prací jak při tvorbě teoretické tak
praktické části práce. Díky časově náročným experimentálním měřením však finální část práce
zpracovával pod časovým tlakem.Tématem diplomové práce je doposud málo probádaná
problematika životnosti kompozitních materiálů. Student se věnoval únavovým zkouškám materiálů
vyrobených z uhlíkového a skelného prepregu s jednosměrnou výztuží. Zkoušky těles probíhaly na
třech hladinách po 2-3 zkušebních tělesech, což bylo při 3typech struktur velmi časově náročné.
Posuzoval také vliv klimatického korozního zatížení na únavovou životnost u skelných výztuží.
Kontrola na plagiátorství v systému stag dopadla s výsledkem 8% shody, práce tedy není plagiát.
Student splnil všechny body zadání a prokázal schopnost samostatné tvůrčí práce. Práci proto
doporučuji k obhajobě.

Otázky vedoucího diplomové práce:

V Zlíně dne 29.5.2018

Podpis vedoucího diplomové práce